守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：令和４年 10 月３日（月）10 時から 11 時 30 分まで

場所：玉津会館２階 学習室１

出席者：部会員６名、事務局１名

議題 １．玉津学区のテーマの発掘について

会議要旨

内容

1.協議事項

（1）玉津小学校での語り部の当番の調整について

10 月７日（金）の４年生の部会員の佐藤さんが「おしょうさんとこぞう」の素話を行う。

 ５年生は、校外学習のため、語り部なし。

（2）玉津学区のテーマの発掘について

・前回「守山市誌「生活・民俗編」を中心に、取り上げるテーマをいくつか挙げた。

 部会員の酒井さんから、「赤野井の川と生活」ということで、赤野井の生活をまとめていただいた。

 川の流れと川の名前、川戸、川戸の用途、川戸以外の利用、運河としての役割、飲料水、川沿いに

咲く花、川と信仰、その他川での遊び、田んぼの水管理、水車での米ふみについて触れたものである。

 部会としては、矢島には、どっこいしょが、諏訪家屋敷以外にも何軒が現存しているところが新た

に見つかり、昔からの水の利用方法の名残が現在でも数々見られることから取り組む必要性を感じ

た。

 ただ、部会員の調査では、さまざまな観点があるので、たちまちは、学区内を流れる様々な川や支

流を整理することがまず、第一歩ではないかとの意見がでた。

 その後は、各自治会での上記に挙げた項目などの調査をまとめていくこととする。

最終的には学区全体で「水と生活」という内容で、まとめあげることを目標とすることとした。

・また、部会員から、作品化するのに、挿絵やイラストを適宜入れたい場合、なかなか書き手がいな

い問題がある。インターネットで「ココナラ」などで、イラストを有料で書いてもらえるようなので、

現在、要望のある作品で利用してみるのもよいとの意見もでた。

決定事項

次回以降につ

いて

・引き続き、生活の川の名称を自治会毎に拾い上げる。

・次回会議 11 月７日（月） 10 時から

令和４年度 第７回玉津学区まるごと活性化プラン A プロジェクト会議

作成者：貝増